Ex iis itaque perspicuum est, fidelium conjugia perfectione, et notabilitate, tum gentilium, tum Judæorum matrimoniis longe præstare.

18.

Tria matrimonii bona:

DOCENDI præterea sunt fideles, tria esse matrimonii bona, prolem, fidem, sacramentum: quorum compensatione illa incomoda leniuntur, quæ Apostolus indicat his verbis: Tribulationem carnis habebunt hujusmodi;³ efficiturque, ut

¹ De adult. conjug. II. c. 6. — ² Prov. XVIII. 22. — ³ 1. Cor. VII. 28.

conjunctiones corporum, quæ extra matrimonium merito damnandæ essent, cum honestate conjunctæ sint.

Primum igitur bonum est proles, hoc est, liberi, qui ex *proles*, justa, et legitima suscipiuntur uxore; id enim tanti fecit Apostolus, ut diceret: Salvabitur mulier per filiorum generationem.¹ Nec vero hoc de procreatione solum, sed de educatione etiam, et disciplina, qua filii ad pietatem erudiuntur, intelligendum est; sic statim subdit Apostolus: Si in fide permanserint. Monet enim Scriptura: Filii tibi sunt? erudi illos, et curva illos a pueritia illorum.² Idem etiam Apostolus docet,³ ejusque institutionis pulcherrima exempla Tobias, Job, et alii sanctissimi Patres in sacris litteris præbent. Quæ vero sint parentum, et filiorum officia, in quarto præcepto latius explicabitur.

Sequitur fides: quod est alterum matrimonii bonum, non *fides*, ille virtutis habitus, quo imbuimur, cum baptismum percipimus; sed fidelitas quædam, qua mutuo vir uxori, et uxor viro ita se obstringit, ut alter alteri sui corporis potestatem tradat; sanctumque illud conjugii foedus nunquam se violatum pollicetur. Id facile colligitur ex illis verbis, quæ a primo parente enuntiata sunt, cum Eam uxorem suam accepit,⁴ quæ deinde Christus dominus in Evangelio comprobavit: Quare relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ, et erunt duo in carne una;⁵ item ex eo Apostoli loco: Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier.⁶ Quare optimo jure gravissimæ animadversiones a Domino in adulteros, quod hanc maritalem fidem frangant, in veteri lege constitutæ erant.⁷ Postulat præterea matrimonii fides, ut vir, et uxor singulari quodam, sanctoque, et puro amore conjuncti sint: neque ut adulteri inter se ament, sed ut Christus dilexit Ecclesiam; hanc enim Apostolus regulam præscripsit, cum ait: Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam;⁸ quam certe immensa illa charitate, non sui commodi gratia, sed sponsæ tantum utilitatem sibi proponens, complexus est.